Importante mencionar que os cargos de economista, estatístico, 
arquiteto, engenheiro e geólogo, alcançado pelo artigo 19 da Lei nº 12.277/2010, 
estiveram presentes no recente Concurso Público Nacional Unificado, estando 
contido nos seguintes blocos 1, 2 e 6, com o quantitativo de 359 (trezentos e 
cinquenta e nove) novas vagas, conforme descrito abaixo:

Bloco 1 – Engenharia, Exatas e Engenharias[4], com 228 (duzentos e 
vinte e oito) vagas de engenharia e arquitetura, distribuídas em órgãos estratégicos 
como o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, Ministério 
da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos – MGI, Fundação Nacional dos Povos 
Indígenas – FUNAI e Advocacia Geral da União – AGU;

[...]

o cargo de estatístico, distribuídas em órgãos estratégicos como o Ministério da 
Gestão e da Inovação em Serviços Públicos – MGI, Fundação Nacional dos Povos 
Indígenas – FUNAI e Advocacia Geral da União – AGU e,

Bloco 6 – Setores Econômicos e Regulação[6], com 111 (cento e onze) 
vagas, distribuídas em órgãos estratégicos como o Ministério do Planejamento e 
Orçamento – MPO, Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços 
– MDIC, Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos – MGI, Fundação 
Nacional dos Povos Indígenas – FUNAI e Advocacia Geral da União – AGU.

Atualmente a Estrutura Remuneratória dos Cargos Específicos (ERCE), 
dos cargos de economista, estatístico, arquiteto, engenheiro e geólogo, alcançado 
pelo artigo 19 da Lei nº 12.277/2010 conta com um total de 1.109 (mil cento nove) 
servidores na ativa, ou seja já desempenhando com afinco as atribuições que o 
governo pretendo sobrepor de forma incoerente com a criação da Carreira de 
Analista Técnico de Desenvolvimento Socioeconômico – ATDS.

A criação da Carreira de Analista Técnico de Desenvolvimento